
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00164578- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

          El EX-2022-00164578- -UNC-ME#FCC, por el cual se solicita la aprobación de la propuesta de extensión
desde las cátedras el proyecto titulado “Proyectos y estrategias de comunicación para el Museo de Ciencias de la
Salud (MCsS/FCM/UNC).” presentado por la docente Natalia Traversaro de la asignatura Introducción a la
problemática al Turismo (1º año) y Políticas Estatales en Turismo (2º año) de la Tecnicatura a Distancia en
Comunicación y Turismo de la Facultad Ciencias de la Comunicación.

Y CONSIDERANDO:

         El programa “Proyectos de Extensión desde las Cátedras” tiene como objetivo principal fortalecer y jerarquizar
las prácticas extensionistas llevadas a cabo por los docentes de la FCC en el marco de su cátedra, afirmando así a
la extensión universitaria como una de las funciones básicas de la Universidad junto a la docencia y la investigación.

         Que la propuesta de la Prof. Natalia Traversaro se enmarca en la política establecida por esta Secretaría
orientada al diálogo de saberes, articulación de proyectos extensionistas y actividades realizadas por la comunidad
educativa de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.                  

        Que existe la necesidad de institucionalizar los Proyectos que se llevan adelante en el marco de este Programa.

        Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar como perteneciente al Programa de Extensión desde las catedras el proyecto titulado
“Proyectos y estrategias de comunicación para el Museo de Ciencias de la Salud (MCsS/FCM/UNC).” presentado
por la docente Natalia Traversaro, Tutora de las asignaturas Introducción a la problemática al Turismo (1º año) y
Políticas Estatales en Turismo (2º año) de la Tecnicatura a Distancia en Comunicación y Turismo de la Facultad
Ciencias de la Comunicación que como Anexo I, forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación. Oportunamente, archívese.

 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


Anexo I 


  


Programa de extensión desde las Cátedras.  


 


 (*) Presentación de una copia impresa y otra via mail a Secretaría de Extensión 


FCC. 


 


Cátedra 


 


 


 


 


Introducción a la problemática al Turismo (1º año) y Políticas 


Estatales en Turismo (2º año). Tecnicatura en Comunicación y 


Turismo. Facultad Ciencias de la Comunicación 


Año 


/Orientación 


 


 


 


 


1º y 2º año Tecnicatura en Comunicación y Turismo 


1. Título del 


proyecto/ 


actividad 


 


 


Proyectos  y estrategias  de comunicación para el Museo de 


Ciencias de la Salud (MCsS/FCM/UNC). 


2. Responsable 


de la Cátedra 


 


Natalia Traversaro 


3. Responsable 


Académico o 


Coordinador 


de la 


Actividad o 


Proyecto 


Natalia Traversaro 


4. Miembros del 


equipo 


Natalia Traversaro: docente cátedra introducción al Turismo y 


Políticas Estatales en Turismo de Tecnicatura Comunicación y 


Turismo (FCC). A cargo de coordinación del proyecto. 


Paola Franco: directora del Museo de Ciencias de la Salud 


(MeCSa) 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


Julio Melián: bibliotecólogo en MeCSa. 


Armando Ríos: archivero en MeCSa. 


 


 


 


5. Área 


Temática 


Comunicación, cultura y salud. 


6. Antecedentes 


de la práctica 


Natalia Traversaro es  docente desde hace 16 años en la 


Tecnicatura de Comunicación y Turismo (facultad Ciencias de la 


Comunicaciín/UNC) y está como coordinadora editorial en la 


nueva Revista del Museo de Ciencias de la Salud. 


Anteriormente, en el año del centenario del Hospital Nacional de 


Clinicas  alumnes de la Tecnicatura de Comunicación y Turismo 


(facultad Ciencias de la Comunicaciín/UNC) realizaron prácticas 


académicas en el Museo de Ciencias de la Salud (Hospital Nac. 


Clínicas/Facultad de Ciencias Médicas/UNC)  bajo la dirección de 


la docente Natalia Traversaro  y Paola Franco,  actual directora 


del Museo y de la nueva revista del Museo. Es esa oportunidad 


se logró generar bases de datos, investigar y producir contenidos 


para la página web del museo y de la FCM.  


En el año 2021 desarrollamos el proyecto de extensión desde las 


cátedras “Comunicación en  pandemia:  necesidades y 


estrategias  de comunicación para el Museo de Ciencias de la 


Salud (MCsS/FCM/UNC).” (Res.Dec. 348/2021). 


Los excelentes resultados de la experiencia hacen que tanto los 


integrantes del MeCSa como la cátedra, tengamos la intensión 


de continuar y profundizar el proyecto iniciado el año anterior.  


7. Momento en 


el que se 


encuentra la 


experiencia  


Experiencia en proceso: 


La experiencia está en proceso. Inició en el año 2021 con 


excelentes resultados: se propuso un plan global de 


comunicación, se desarrollaron prácticas y estrategias de 


comunicación propuestas y se presentaron los resultados en el 


Congreso Nacional de Extensión. Además, se participó en 


estrategias y prácticas de comunicación para el NODO Clínicas 


antes, durante y después de la Noche de los Museos el 3 de 


diciembre de 2021. 


Experiencia aun no iniciada: no. 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


8. Característica


s de las 


actividades/pr


oyectos 


- Se desarrolló un plan de comunicación global que incluyera 


revisión de imagen, logo, objetivos de comunicación, prácticas a 


desarrollar, etc. 


- Se crearon y difundieron  contenidos desde páginas web,  redes 


sociales y otros medios. 


- Los contenidos a difundir incluyeron temas  sobre las actividades 


con la comunidad que realiza el Museo de Ciencias de la Salud, 


actividades en escuelas, en organizaciones barriales, visitas 


guiadas, cursos, noche de los museos, entre otras.  


9. Impacto 


esperado 


Compartir y/o hacer llegar a la comunidad los contenidos y 


actividades histórico/culturales que posee el museo  


10. Objetivos 


generales y 


específicos 


Objetivo general: 


 Fortalecer el plan de  comunicación social generado para el 


museo de Ciencias de la Salud  por el equipo de trabajo 


(Extensión desde las cátedras e integrantes del museo)  en 2021. 


Objetivos específicos: 


 Fortalecer la comunicación social del museo de Ciencias de la 


Salud  a través de la generación y difusión de contenidos desde 


páginas web,  redes sociales y otros medios.  


 Generar contenidos sobre las piezas que posee el Museo de 


Ciencias de la Salud. 


  Generar contenidos sobre las actividades con la comunidad que 


realiza el Museo de Ciencias de la Salud. 


 


  Difundir la información sobre  el contenido y actividades del 


museo en páginas web, redes sociales y otros medios. 


 


 Colaborar en la producción de contenidos audiovisuales sobre 


las piezas que posee el museo y las actividades con la 


comunidad. 


 


11. Líneas Comunicar en Museos es poner en común. Ante el modelo de 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


teóricas que 


orientan el 


trabajo 


sociedad “sociedad de la información”, “sociedad del 


conocimiento”,  las necesidades en comunicación han crecido a 


un ritmo casi acelerado también en los museos. La 


retroalimentación en museos transforma a los visitantes y causa 


un intercambio de roles, confluencia de ideas y opiniones y 


convierte a la institución en un lugar de encuentro. Esta 


circunstancia hace posible la confluencia de ideas y opiniones y 


convierte a la institución en un lugar de encuentro. En el ámbito 


museístico el retorno se registra de muchas formas a través de 


diferentes medios y técnicas de evaluación. 


.  


12. Estrategias 


metodológica


s 


 Producción de contenidos para medios gráficos y virtuales. 


 Producción de contenidos audiovisuales. 


 Uso de medios virtuales como páginas web y redes sociales para 


la difusión de contenidos. 


13. Cronograma 


previsto y 


estado actual 


Actividad Ab


ril 


Ma


yo 


Jun


io 


Jul


io 


Ago


sto 


Se


pt 


Octu


bre 


No


v 


Di


c 


Generar 


contenidos 


sobre 


piezas  


X X X X X X X X  


Generar 


contenidos 


sobre 


actividade


s  


 X X X X X X X  


Actualizarr


edes 


sociales y 


publicar en 


las 


mismas  


X x X X X X X X  


Publicar 


contenido 


en página 


web 


X x x x x x x x  


Evaluar la      x x x x 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


llegada de 


comunicac


ión y 


respuestas 
 


14. Estrategias 


de 


comunicación


/difusión de 


los resultados 


- Los resultados y números publicados se difundirán en redes 


sociales de la FCM y del Museo. 


- Se presentarán a jornadas/congresos o eventos 


académicos/culturales. 


15. Información 


requerida 


para 


proyectos 


interinstitucio


nales 


 - 


16. Logros 


alcanzados 


(en el caso 


que se 


encuentre en 


implementaci


ón) 


El proyecto inició en el año 2021 y se cumplieron los objetivos 


propuestos, con los siguientes logros: 


 Creación de un plan global de comunicación 


 Renovación y fortalecimiento del logo e imagen institucional 


 Creación y/o actualización de redes sociales y página web. 


 Renovación y adecuación de la gráfica adecuándose a cada 


medio de comunicación (web, redes, etc) 


 Elaboración y Adecuación de los mensajes para cada medio de 


comunicación. 


 Presentación del proceso y resultados en el Congreso Nacional 


de Extensión Universitaria. 


 Elaboración y realización de un plan de comunicación para la 


Noche de los Museos del Nodo Clínicas y el Museo en Ciencias 


de la Salud. 


17. Inconveniente


s presentados 


(en el caso 


que se 


encuentre en 


implementaci


ón) 


 Falta de recursos materiales y económicos para mejorar la 


calidad de las producciones (máquina de fotos, recursos para 


movilidad, entre otros). 


 


 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


18. ¿Por qué 


consideran a 


este proyecto 


como 


extensionista


? 


Es extensionista porque el trabajo en el museo y con las 


organizaciones que se vincula posibilita llevar a la práctica los 


conocimientos adquiridos en organizaciones que lo solicitan 


como una necesidad. En la Carrera de Comunicación y Turismo 


estudiamos y fomentamos cómo la comunicación debe orientarse 


para profundizar conocimientos sobre nuestros recursos y 


patrimonio cultural y comunicarlos poniéndolos en valor. Al 


mismo tiempo, fomentamos a la comunicación como medio y 


herramienta articuladora en la comunidad. Todo esto es una 


necesidad para el museo y nos permite que les estudiantes lo 


pongan en práctica.  


19. ¿De qué 


manera se 


implicaron en 


el desarrollo 


del proyecto 


los actores 


con los que 


se trabaja? 


Desde el incio la participación fue muy activa: 


 Reuniones virtuales quincenales o mensuales entre miembros 


del MeCSa y el equipo de extensión. 


 El equipo de extensión realizó el diagnóstico de la comunicación 


del museo y en función de eso se realizaron propuestas. 


 Intercambio de propuestas en reuniones virtuales, con 


documentos colaborativos. 


 Cronogramas, planificación y desarrollo de tareas colaborativo. 


 Elaboración colaborativa de presentación al Congreso Nac. De 


Extensión, entre otras. 


20. El 


proyecto/activ


idad se 


encuentra 


actualmente 


financiado? 


(describir en 


caso 


afirmativo) 


Actualmente no tenemos financiamiento. 


21.Otros 


datos que 


considere 


relevante 


A partir de las experiencias anteriores de prácticas académicas 


de alumnes de la carrera en el museo la dirección del museo 


plantea siempre la necesidad de la participación de les 


estudiantes y valoran la relación e intercambio interdisciplinario y 


aprendizajes mutuos. 







             “2021 - año de homenaje al Premio Nobel de       
Medicina Doctor César Milstein" 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-181-E-UNC-DEC#FCC
	fecha: Martes 29 de Marzo de 2022
		2022-03-29T09:08:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-29T10:08:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-29T10:08:36-0300
	GDE UNC




